
ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

 
Số:          /KH - UBND 

 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Buôn Ma Thuột, ngày       tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  
Về việc triển khai việc lập hóa đơn điện tử theo từng 

 lần bán hàng đối với các doanh nghiệp kinh doanh, bán lẻ 

 xăng dầu trên địa bàn  thành phố Buôn Ma Thuột 

 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật Quản lý thuế;  

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ 

quy định về hóa đơn, chứng từ;  

Căn cứ Công điện số 1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh 

chuyển đổi số;  

Căn cứ Công điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động 

kinh doanh, bán lẻ xăng dầu;  

Thực hiện Công văn số 13348/BTC-TCT ngày 04/12/2023 của Bộ Tài 

chính về việc phối hợp chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối 

với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Công văn số 5080/TCT-DNL ngày 

13/11/2023 của Tổng cục Thuế về việc thực hiện quy định hóa đơn điện tử theo 

Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ; 

Thực hiện Công văn số 11312/UBND-KT ngày 22/12/2023 của UBND 

tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt 

động KD, bán lẻ xăng dầu;  

Ủy ban nhân nhân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai việc lập hóa 

đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với các doanh nghiệp kinh doanh, bán lẻ 

xăng dầu trên thành phố Buôn Ma Thuột, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường các biện pháp nhằm đẩy nhanh quá trình áp dụng hóa đơn điện 

tử (HĐĐT) theo từng lần bán hàng tại các doanh nghiệp (DN) kinh doanh, bán lẻ 

xăng dầu, góp phần giúp tăng cường kiểm soát việc phát hành hóa đơn, quản lý 

doanh thu và thực hiện nghĩa vụ thuế của DN. 
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Nâng cao ý thức chấp hành chính sách pháp luật thuế, hóa đơn của các 

DN; ngăn chặn tình trạng gian lận trong kinh doanh xăng dầu, hạn chế tình 

trạng buôn lậu xăng dầu, ... đảm bảo môi trường kinh doanh công bằng, minh 

bạch, tăng thu ngân sách nhà nước.  

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, kiểm soát và làm việc trực tiếp với các DN 

kinh doanh bán lẻ, xăng dầu, tham mưu, đề xuất với UBND thành phố các giải 

pháp, biện pháp đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả thúc đẩy các DN bán lẻ xăng dầu 

trên địa bàn Thành phố thực hiện việc phát hành hóa đơn điện tử sau từng lần 

bán hàng theo đúng quy định. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự phối hợp, thống nhất chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành 

và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Công tác kiểm tra, kiểm soát và làm việc trực tiếp với các DN phải có sự 

phối hợp tốt giữa các ngành chức năng trên địa bàn Thành phố, thông qua công 

tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, cảnh báo về hậu quả pháp lý đối với các hành 

vi vi phạm về hoá đơn, chứng từ và phát hành hoá đơn điện tử theo từng lần bán 

hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. 

- Công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm phải tuân thủ các quy định 

của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phải thống kê, nắm được những 

doanh nghiệp chưa triển khai thực hiện, những trường hợp doanh nghiệp đã 

thực hiện triển khai giải pháp công nghệ về hóa đơn điện tử theo từng lần bán 

hàng nhưng không lập hóa đơn theo từng lần bán hàng thì xử lý theo quy định 

của pháp luật.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung thực hiện 

- Làm việc trực tiếp với các DN kinh doanh bán lẻ, xăng dầu do Chi cục 

Thuế quản lý để nắm bắt thực tế việc triển khai phát hành hóa đơn điện tử theo 

từng lần bán hàng, thực tế hạ tầng kỹ thuật, mức độ, khả năng đáp ứng việc 

triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng của các DN bán lẻ 

xăng dầu. 

- Kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành vi vi phạm về hoá đơn, chứng 

từ và phát hành hoá đơn điện tử theo từng lần bán hàng. 

* Nội dung kiểm tra: 
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+ Kiểm tra biên bản làm việc và ký cam kết với cơ quan Thuế. 

+ Hợp đồng nguyên tắc với các doanh nghiệp cung cấp giải pháp công 

nghệ về hóa đơn điện tử theo từng lần bán xăng dầu. 

+ Kiểm tra, đối chiếu, giám sát việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán 

hàng trên ứng dụng hóa đơn điện tử của các doanh nghiệp kinh doanh, bán lẻ 

xăng dầu. 

2. Đối tượng và thời gian kiểm tra 

- Doanh nghiệp kinh doanh bán lẻ, xăng dầu trên địa bàn thành phố Buôn 

Ma Thuột do Chi cục Thuế quản lý. 

- Thời gian gian thực hiện: Từ ngày 01/02/2024 đến ngày 30/04/2024. 

3. Kinh phí hỗ trợ công tác kiểm tra  

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu, đề xuất UBND Thành phố bố 

trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Thuế thành phố 

- Chủ trì, tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định thành lập 

Đoàn liên ngành triển khai việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối 

với các doanh nghiệp kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn Thành phố. 

- Tham mưu, đề xuất UBND Thành phố các giải pháp, biện pháp đồng bộ, 

quyết liệt, hiệu quả thúc đẩy các DN bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thực hiện việc 

phát hành hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng theo quy định tại Nghị định số 

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng 

từ.  

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất những kết quả đạt 

được, những khó khăn, tồn tại cần khắc phục và đề xuất các giải pháp mới 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác triển khai hóa đơn điện tử đối với DN kinh 

doanh, bán lẻ xăng dầu trên thành phố Buôn Ma Thuột. 

2. Phòng Kinh tế, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 1 

Bố trí cán bộ tham gia với Đoàn liên ngành triển khai việc lập hóa đơn 

điện tử theo từng lần bán hàng đối với các doanh nghiệp kinh doanh, bán lẻ 

xăng dầu trên địa bàn Thành phố. Phối hợp với Chi cục Thuế thành phố kiểm 

tra việc chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu của các đơn 

vị kinh doanh xăng dầu trên địa bàn, đặc biệt là quy định tại khoản 9 Điều 1 

Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ về nghĩa vụ của 
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thương nhân kinh doanh xăng dầu đối với DN kinh doanh, bán lẻ xăng dầu 

trong việc thực hiện quy định về hóa đơn điện tử và cung cấp dữ liệu hóa đơn 

điện tử theo quy định của Luật Quản lý thuế, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài 

chính và cơ quan thuế; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về điều kiện 

kinh doanh xăng dầu. 

3. Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành 

phố 

Phối hợp với cơ quan thuế tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hóa các biện 

pháp, giải pháp tuyên truyền đến người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh, bán lẻ 

xăng dầu hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc thực hiện quy định 

phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số 

123/2020/NĐ-CP, các hình thức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về 

lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công 

tác quản lý thuế. Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp qua 

nhiều kênh thông tin, các tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền về việc triển khai hóa 

đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các DN kinh doanh, bán lẻ xăng dầu đều 

được đăng tải trực tuyến trên trang web của thành phố và các trang mạng xã hội 

hợp pháp.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối 

với các doanh nghiệp kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên thành phố Buôn Ma 

Thuột. Thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Cục Thuế tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- CCT TP, CATP; 

- Phòng Kinh tế; 

- Đội Quản lý thị trường số 1; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu hồ sơ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Hưng 
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